Дело № 1-24/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 октября 2017 года г. Екатеринбург

Екатеринбургский гарнизонный военный суд под председательством судьи Кожухаря И.В., при секретаре Левкине П.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Еланского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Шайнова Г.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении гарнизонного военного суда материалы уголовного дела в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту в военной комендатуры (гарнизон 1-го разряда) (

<

адрес>) – 

<

данные изъяты>, дежурного помощника военного коменданта,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не судимого, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего сына и дочь 2009, 2014 годов соответственно, проходившего военную службу по призыву с ноября 2001 года по октябрь 2003 года, заключившего в октябре 2015 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на пять лет, под стражей не содержавшегося, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 10 августа 2017 года с 22 часов 30 минут до 23 часов 25 минут у дома № 306«Б» по улице Мира в селе Обуховское Камышловского района Свердловской области, управлял мотоциклом марки XINLING модели GX-R250, идентификационный номер (VIN) №, находясь в состоянии опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Подсудимый Чулков свою вину в инкриминированном деянии признал полностью, дал показания по своему содержанию соответствующие изложенным выше, и показал, что постановлением судьи Екатеринбургского гарнизонного военного суда от 04 июля 2016 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. Вечером 10 августа 2017 года с 21 часа до 22 часов 30 минут он, употребив со своим другом Ю. около трех литров пива, около 22 часов 30 минут в состоянии опьянения сел за управление мотоцикла марки XINLING модели GX-R250, идентификационный номер (VIN) №, без номерных знаков и не стоящего на государственном учете в органах ГИБДД, и поехав домой, около 23 часов 25 минут у дома № 306«Б» по улице Мира в селе Обуховское Камышловского района Свердловской области совершил дорожно-транспортное происшествие (далее ДТП). Сотрудниками ГИБДД было установлено состояние алкогольного опьянения, с чем он согласился.

Помимо личного признания подсудимого его вина в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Ш. показал, что около 23 часов 25 минут 10 августа 2017 года он проезжал на мимо здания ГИБДД у дома № 306«Б» по улице Мира в селе Обуховское Камышловского района Свердловской области на автомобиле марки Ваз-2106, государственный регистрационный знак №. При совершении поворота налево в левую переднюю дверь его автомобиля врезался мотоцикл оранжевого цвета под управлением ФИО2, у которого присутствовали признаки алкогольного опьянения (несвязанная речь). После оформления сотрудниками ГИБДД ДТП, Чулков был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, в ходе которого у него было установлено это состояние. С результатами освидетельствования Чулков согласился.

Из исследованных судом показаний свидетеля Б. следует, что около 23 часов 25 минут 10 августа 2017 года, проезжая в такси мимо здания ГИБДД у дома № 306«Б» по улице Мира в селе Обуховское Камышловского района Свердловской области, он увидел посреди дороги стоящий автомобиль марки Ваз-2106 с работающей аварийной сигнализацией. Чуть дальше на обочине дороги он увидел лежащий мотоцикл без регистрационного знака, который ранее его обогнал перед ДТП и лежащего на земле мужчину, водителя мотоцикла. Мужчина вел себя неадекватно, нецензурно кричал и от него исходил запах алкоголя.

Из исследованных судом показаний свидетеля Ю. видно, что 10 августа 2017 года с 19 до 22 часов он и Чулков у него дома употребляли пиво, после чего Чулков сел на мотоцикл оранжевого цвета и поехал к себе домой.

Как явствует из исследованного в судебном заседании рапорта инспектора ДПС 

<

данные изъяты> И., 10 августа 2017 года в 23 часа 25 минут при несении им службы, по адресу: 

<

...> у него имелись достаточные основания полагать, что Чулков, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, управляя мотоциклом GX-R250 без государственных регистрационных знаков, находится в состоянии опьянения. При проверке по базам данных Госавтоинспекции установлено, что Чулков ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и приложенному к нему бумажному носителю с записью результатов исследования, проведенному в отношении ФИО2, у последнего установлено состояние алкогольного опьянения. При этом прибор Алкотектор ПРО-100 combi показал наличие абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого ФИО2 воздуха в концентрации 0,970 миллиграмма. С результатами освидетельствования Чулков согласился, о чем сделал соответствующую запись в этом акте.

Из постановления судьи Екатеринбургского гарнизонного военного суда от 04 июля 2016 года, вступившего в законную силу 15 июля 2016 года следует, что Чулков был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев.

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что Чулков, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, 10 августа 2017 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 25 минут у дома № 306 «Б» по улице Мира в селе Обуховское Камышловского района Свердловской области, управлял мотоциклом марки XINLING модели GX-R250, идентификационный номер (VIN) №, находясь в состоянии опьянения, то эти его действия суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, что совокупностью представленных материалов он характеризуется положительно, преступление совершил впервые, раскаялся в содеянном, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у подсудимого малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Указанную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной и считает возможным применить к ФИО2 ст. 64 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему штраф в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ.

Определяя размер штрафа, военный суд учитывает тяжесть совершенного ФИО2 преступления и его имущественное положение.

Решая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатами защитникам сумм за оказание ими юридической помощи ФИО2 при производстве предварительного расследования по назначению, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от их возмещения, и считает необходимым возместить их за счет осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, военный суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один (один) год и шесть (шесть) месяцев.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитникам-адвокатам Селивановой Т.Г. и Шайнову Г.Б. при производстве предварительного расследования по назначению в сумме 5 313 рублей, взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Екатеринбургский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения их копий подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

судья Екатеринбургского

гарнизонного военного суда И.В. Кожухарь